
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 20199 DEL 15/11/2019GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                                                     

Area: PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI E DEI SERVIZI DEL SISTEMA
INTEGRATO SOCIALE                                                  

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(PAGANO GIUSEPPINA) (MASSIMI GIANCARLO) (A. SASSO D'ELIA) (O. GUGLIELMINO)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

POLITICHE SOCIALI E WELFARE

(Troncarelli Alessandra)___________________________
L'ASSESSORE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  19/11/2019 prot. 919

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Azioni di contrasto alla povertà a favore delle persone con fragilità sociale. Intervento straordinario per la fornitura di pasti durante
le festività natalizie per un importo complessivo di euro 349.457,20 a favore dei distretti socio sanitari.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

874 26/11/2019



 

Oggetto: Azioni di contrasto alla povertà a favore delle persone con fragilità sociale. Intervento 

straordinario per la fornitura di pasti durante le festività natalizie per un importo 

complessivo di euro 349.457,20 a favore dei distretti socio sanitari. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

SU PROPOSTA dell’Assessore alle Politiche Sociali, Welfare ed Enti Locali; 
 

VISTI lo Statuto della Regione Lazio; 
 

 la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo del-

la Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regiona-

le”; 

 

il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di orga-

nizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Programmazione, bilancio e contabilità 

della Regione”; 

la deliberazione della Giunta Regionale del 21.03.2018 n. 170 “Modifiche al 

regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 adottata dal Presidente della Regione con 

i poteri di cui all’articolo 45, comma 5, dello Statuto della Regione Lazio, come 

ratificata dalla Deliberazione della Giunta Regionale 06.04.2018; 

il decreto del Presidente della Regione Lazio n. T 00092 del 27 marzo 2018 “XI 

Legislatura. Composizione e nomina della Giunta Regionale e del Vicepresidente della 

Regione Lazio”, ed il successivo decreto, n. T00102 del 6 aprile 2018, di integrazione 

dei componenti la Giunta regionale; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale del 24.04.2018 n.203 “Modifiche al 

regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale del 01.06.2018, n. 252 “Modifiche alla 

deliberazione della Giunta Regionale del 24.04.2011 n.203” 

 

la deliberazione della Giunta Regionale n. 813 del 12.11.2019 con la quale è stato 

conferito alla dott.ssa Ornella Guglielmino, l’incarico della Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale; 

 

l’atto di organizzazione n.G08653 del 25.06.2019 con il quale al dottor Alberto Sasso 

D’Elia è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area “Programmazione degli 

interventi e dei servizi del sistema integrato sociale” della Direzione Regionale per 

l’Inclusione Sociale; 

 

la legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

 

 il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 



locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 

42” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

la legge regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei servizi 

sociali della Regione Lazio”, in particolare, gli articoli 4, 5 e 6 concernenti gli obiettivi 

e i principi perseguiti dal sistema integrato e l’accesso allo stesso; 
 

 il Capo III – Interventi e Servizi del Sistema Integrato di cui alla legge regionale n. 11 

del 10 agosto 2016, in particolare l’articolo 22 (Livelli essenziali delle prestazioni 

sociali) che individua tassativamente, al comma 2, i Leps regionali come indicati: 

  

 a) servizio sociale professionale; 

 b) servizio di segretariato sociale per favorire l’accesso ai servizi, mediante 

l’informazione e la consulenza ai cittadini; 

c) punto unico di accesso garantito per ogni distretto socio-sanitario; 

d) pronto intervento sociale per situazioni di emergenza; 

e) servizio di assistenza domiciliare per soggetti e nuclei familiari con fragilità sociali e 

con le prestazioni di cure sociali e sanitarie integrate; 

f) strutture residenziali e semiresidenziali per soggetti con fragilità sociali; 

g) centri di accoglienza residenziali o diurni a carattere comunitario; 

 il Capo IV – Soggetti del Sistema Integrato che definisce le competenze dei soggetti 

che partecipano alla costruzione del Sistema; 

 il Capo IX – Risorse e Finanziamento del Sistema Integrato, in particolare l’articolo 64 

che stabilisce “1. Il sistema integrato è finanziato dai Comuni, con il concorso delle 

risorse regionali, sia in conto gestione sia in conto capitale, finalizzate alle politiche 

sociali, nonché dal fondo sanitario regionale per quanto riguarda le attività integrate 

socio-sanitarie”; 

 la legge regionale 10 agosto 2016, n. 12 “Disposizioni per la semplificazione, la 

competitività e lo sviluppo della regione”, in particolare, il Capo II – Disposizioni in 

materia di politiche sociali; 

la legge regionale n.13 del 28.12.2018, Legge di Stabilità Regionale 2019; 

 

la legge regionale n.14 del 28.12.2018, Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021; 
 

il regolamento regionale 9 novembre 2017, n.26 recante “Regolamento regionale di 

contabilità”, l’articolo 3 comma 5 che recita: “il bilancio finanziario gestionale provve-

de all’assegnazione delle risorse finanziarie, stanziate nei pertinenti capitoli di spesa, ai 

dirigenti titolari dei centri di responsabilità amministrativa”; 
 

  



la Deliberazione di Giunta Regionale n. 861 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione fi-

nanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Documento tecnico di ac-

compagnamento, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese; 

 

la Deliberazione di Giunta Regionale n.862 del 28.12.2018 “Bilancio di previsione fi-

nanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Bilancio finanziario ge-

stionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

 

la Deliberazione di Giunta Regionale n.16 del 22.01.2019 “Applicazione delle disposi-

zioni di cui agli articoli 10, comma 2 e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 

2011 n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 

2019-2021, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento regionale 9 novembre 2017. Ap-

provazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 

 

la Deliberazione della Giunta Regionale n.64 del 5.02.2019: “Bilancio di previsione fi-

nanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strut-

ture regionali competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regio-

nale 28 dicembre 2018, n. 14 e dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 

novembre 2017, n. 26”; 

 

la circolare del Segretario Generale prot.n.131023 del 18.02.2019 relativa alla gestione 

del bilancio regionale 2019-2021; 

 
 la legge regionale 28 giugno 2013, n. 4 “Disposizioni urgenti di adeguamento 

all'articolo 2 del decreto legge 10 ottobre 2012, n.174, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 7 dicembre 2012, n.213, relativo alla riduzione dei costi della politica, 

nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza 

dell'organizzazione degli uffici e dei servizi delle Regioni”; 

 

 il Piano Sociale Regionale “Prendersi Cura, un Bene Comune” approvato con 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 1 del 24.01.2019, con particolare riferimento 

alla definizione della entità e della modalità di finanziamento del sistema integrato; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.801/2019 con la quale si è provveduto ad 

impegnare la ulteriore somma di euro 23.142.896,58 sui capitoli alimentati con risorse 

regionali per le attività sociali, per l’anno 2019; 

 

 la Deliberazione della Giunta Regionale n.810 dell’11.12.2018 concernente “Atto di 

programmazione regionale 2018-2020 attuativo degli interventi e delle misure 

finalizzate al contrasto alla povertà, il Reddito di Inclusione (RE), articolo 14 del 

decreto legislativo 15 settembre 2017, n.147”; 

CONSIDERATO che la spesa per gli interventi di natura socio assistenziale di competenza 

dell’Assessorato Politiche Sociali e Welfare trova collocazione nel bilancio, per 

l’esercizio finanziario 2019, nell’ambito della Missione 12, denominata “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia” articolata, a sua volta, in più Programmi; 

CONSIDERATO che “ Superare la soglia della povertà” è l’obiettivo specifico n.1 del Piano Sociale 

Regionale “Prendersi Cura, un Bene Comune”, declinato in una serie di interventi che 

vanno dal sostegno al reddito, dall’accesso ai sevizi forniti dagli ambiti distrettuali, alla 



individuazione di attività personalizzate (mensa sociale, ricovero notturno e diurno 

etc.); 

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende, in prossimità delle festività natalizie e di fine anno, 

destinare risorse per il contrasto alla povertà e alla fragilità sociale al fine di intervenire 

per affrontare il disagio, a supporto della attività contemplata nei piani di zona e 

coerente con le azioni previste dal piano regionale di contrasto alla povertà, approvato 

con Deliberazione di Giunta Regionale n.810/2018; 

RITENUTO    di promuovere un intervento che punti ad alleviare le difficoltà delle persone 

restituendo, proprio in ragione del periodo delle festività natalizie e di fine anno, 

dignità a coloro che sempre più sono in difficoltà e che, ormai in molti casi, non 

riescono nemmeno a soddisfare i bisogni primari; 

RITENUTO    altresì di provvedere attraverso l’erogazione ai distretti sociosanitari del Lazio di una 

somma da destinare alle persone fragili ed indifese ed in coerenza con le politiche 

finora adottate dalla Regione Lazio, sia in relazione al REI che al “Bando Povertà”; 

CONSIDERATO che la misura assistenziale tende a alleviare le sacche di povertà presenti sia nella 

Capitale che anche nelle altre realtà del Lazio, soprattutto per quella fascia di anziani 

soli e con pensione sociale sui quali la crisi ha avuto un impatto significativo, 

soprattutto in relazione a quelle zone marginali del territorio regionale dove si tende a 

nascondere la povertà; 

RITENUTO pertanto, di finalizzare a favore dei distretti socio sanitari, secondo i criteri stabiliti in 

sede di riparto del Rei con l’allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale 

n.810/2018 (tabella B – Quadro delle Risorse), la somma complessiva di euro 

349.457,20 di cui  una quota di € 100.000 € a Roma Capitale sul capitolo H41924 

Miss12 Progr.7, macroaggregato 1.04.01.02.000 esercizio finanziario 2019 giusto 

impegno 52107/2019, per le seguenti attività di contrasto alla povertà e alle situazioni 

di disagio: 

a) Potenziamento dei servizi delle mense comunali o distrettuali per la fornitura di un 

pasto natalizio e/o di fine anno , per un massimo di euro 20,00 a pasto; 

b) Pacchi alimentari alle persone con disagio economico ed alta fragilità sociale sia in 

ambito comunale che distrettuale, per un massimo di euro 20,00 cadauno; 

Le attività di cui sopra potranno essere svolte: 

- direttamente dai distretti socio sanitari; 

- attraverso manifestazioni di interesse; 

- in collaborazione con le associazioni del Terzo Settore  di cui all’articolo 39 

della legge regionale 11/2016;  

RITENUTO pertanto, procedere a ripartire ai distretti socio sanitari la somma impegnata, tenuto 

conto della popolazione, come di seguito: 

 

Distretto 
Capofila 

Popolazione  Quota Assegnata  
 numero 
pasti/20 €  

FR A Alatri 91479  €                7.541,28  377 

FRB Frosinone 182368  €              14.994,18  750 



FR C Aipes 100872  €                8.311,50  416 

FR D 

Consorzio Comuni 
Cassinate 118348  €                9.744,54  487 

Latina 1 Aprilia 122981  €              10.124,44  506 

Latina 2 Latina 175573  €              14.436,99  722 

Latina 3 Priverno 58453  €                4.833,15  242 

Latina 4 Fondi 110326  €                9.086,73  454 

Latina 5 Gaeta 107558  €                8.859,76  443 

RI 1 

Consorzio Sociale 
Rieti 1 75837  €                6.258,63  313 

RI 2 Poggio Mirteto 33645  €                2.798,89  140 

RI 3 

Unione Comuni Alta 
Sabina 28360  €                2.365,52  118 

RI 4 

Comunità Montana 
Salto/Cicolano 

9660  €                    832,12  42 

RI 5 

Comunità Montana 
del Velino 

9888  €                    850,82  43 

VT 1 Montefiascone 53757  €                4.448,07  222 

VT 2 Tarquinia 45549  €                3.775,02  189 

VT 3 Viterbo 97433  €                8.029,51  401 

VT 4 Vetralla 64350  €                5.316,70  266 

VT 5 Nepi 57919  €                4.789,36  239 

RM 3.1 Fiumicino 78887  €                6.508,73  325 

RM 4.1 Civitavecchia 80824  €                6.667,57  334 

RM 4.2 Cerveteri 78933  €                6.512,51  326 

RM 4.3 Bracciano 56300  €                4.656,60  241 

RM 4.4 

Consorzio Valle del 
Tevere 111297  €                9.166,35  458 

RM 5.1 Monterotondo 96852  €                7.981,86  399 

RM 5.2 

Guidonia Monteclio 

127912  €              10.528,78  526 

RM 5.3 Tivoli 83713  €                6.904,47  345 

RM 5.4 Olevano Romano 33261  €                2.767,40  138 

RM 5.5 San Vito Romano 83737  €                6.906,43  345 

RM 5.6 

Carpineto Romano 

76617  €                6.322,59  316 

RM 6.1 

Monte Porzio Cato-
ne 96901  €                7.985,88  399 

RM 6.2 Albano Laziale 109152  €                8.990,46  450 

RM 6.3 Ciampino 82330  €                6.791,06  340 

RM 6.4. Ardea 112686  €                9.280,25  464 

RM 6.5 Velletri 66874  €                5.523,67  277 

RM 6.6 Nettuno 103968  €                8.565,38  428 

TOTALE PROVINCE 3024600  €            249.457,20  12481 



ROMA CAPITALE Roma 2873494  €            100.000,00  5000 

TOTALE LAZIO 5898094  €            349.457,20  17481 
  

DARE ATTO che le attività di cui alla presente Deliberazione dovranno terminare entro il 31 

dicembre 2019 e che, qualora le somme dovessero non essere impegnate entro la data 

indicata si procederà a computare le stesse nel fondo di programmazione dei piani di 

zona 2020; 

 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate di:  
   

1. promuovere un intervento  che punti ad alleviare le difficoltà delle persone restituendo, 

proprio in ragione del periodo delle festività natalizie e di fine anno, dignità a coloro 

che sempre più sono in difficoltà e che, ormai in molti casi, non riescono nemmeno a 

soddisfare i bisogni primari, destinando risorse per il contrasto alla povertà e alla 

fragilità sociale a supporto della attività contemplata nei piani di zona e coerente con le 

azioni previste dal piano regionale di contrasto alla povertà, approvato con 

Deliberazione di Giunta Regionale n.810/2018; 

2. finalizzare a favore dei distretti socio sanitari, secondo i criteri stabiliti in sede di 

riparto del Rei con l’allegato alla Deliberazione della Giunta Regionale n.810/2018 

(tabella B – Quadro delle Risorse), la somma complessiva di euro 349.457,20 di cui 

una quota di € 100.000 € a Roma Capitale sul capitolo H41924 Miss12 Progr.7, 

macroaggregato 1.04.01.02.000 esercizio finanziario 2019, giusto impegno 

52107/2019, per le seguenti attività di contrasto alla povertà e alle situazioni di disagio: 

a) Potenziamento dei servizi delle mense comunali o distrettuali per la fornitura di un 

pasto natalizio e/o di fine anno, per un massimo di euro 20,00 a pasto; 

b) Pacchi alimentari alle persone con disagio economico ed alta fragilità sociale sia in 

ambito comunale che distrettuale, per un massimo di euro 20,00 cadauno; 

Le attività di cui sopra potranno essere svolte: 

- direttamente dai distretti socio sanitari; 

- attraverso manifestazioni di interesse; 

- in collaborazione con le associazioni del Terzo Settore  di cui all’articolo 39 

della legge regionale 11/2016;  

3. ripartire la somma di euro 349.457,20 ai distretti socio sanitari, come di seguito 

indicato: 

 

Distretto 
Capofila 

Popolazione  Quota Assegnata  
 numero 
pasti/20 €  

FR A Alatri 91479  €                7.541,28  377 

FRB Frosinone 182368  €              14.994,18  750 

FR C Aipes 100872  €                8.311,50  416 

FR D 

Consorzio Comuni 
Cassinate 118348  €                9.744,54  487 

Latina 1 Aprilia 122981  €              10.124,44  506 



Latina 2 Latina 175573  €              14.436,99  722 

Latina 3 Priverno 58453  €                4.833,15  242 

Latina 4 Fondi 110326  €                9.086,73  454 

Latina 5 Gaeta 107558  €                8.859,76  443 

RI 1 

Consorzio Sociale 
Rieti 1 75837  €                6.258,63  313 

RI 2 Poggio Mirteto 33645  €                2.798,89  140 

RI 3 

Unione Comuni Alta 
Sabina 28360  €                2.365,52  118 

RI 4 

Comunità Montana 
Salto/Cicolano 9660  €                    832,12  42 

RI 5 
Comunità Montana 
del Velino 9888  €                    850,82  43 

VT 1 Montefiascone 53757  €                4.448,07  222 

VT 2 Tarquinia 45549  €                3.775,02  189 

VT 3 Viterbo 97433  €                8.029,51  401 

VT 4 Vetralla 64350  €                5.316,70  266 

VT 5 Nepi 57919  €                4.789,36  239 

RM 3.1 Fiumicino 78887  €                6.508,73  325 

RM 4.1 Civitavecchia 80824  €                6.667,57  334 

RM 4.2 Cerveteri 78933  €                6.512,51  326 

RM 4.3 Bracciano 56300  €                4.656,60  241 

RM 4.4 
Consorzio Valle del 
Tevere 111297  €                9.166,35  458 

RM 5.1 Monterotondo 96852  €                7.981,86  399 

RM 5.2 Guidonia Monteclio 127912  €              10.528,78  526 

RM 5.3 Tivoli 83713  €                6.904,47  345 

RM 5.4 Olevano Romano 33261  €                2.767,40  138 

RM 5.5 San Vito Romano 83737  €                6.906,43  345 

RM 5.6 Carpineto Romano 76617  €                6.322,59  316 

RM 6.1 

Monte Porzio Cato-
ne 96901  €                7.985,88  399 

RM 6.2 Albano Laziale 109152  €                8.990,46  450 

RM 6.3 Ciampino 82330  €                6.791,06  340 

RM 6.4. Ardea 112686  €                9.280,25  464 

RM 6.5 Velletri 66874  €                5.523,67  277 

RM 6.6 Nettuno 103968  €                8.565,38  428 

TOTALE PROVINCE 3024600  €            249.457,20  12481 

ROMA CAPITALE Roma 2873494  €            100.000,00  5000 

TOTALE LAZIO 5898094  €            349.457,20  17481 
 

 

 

4. dare atto che le attività di cui alla presente Deliberazione dovranno terminare entro il 

31 dicembre 2019, senza ulteriore proroga e che, qualora le somme dovessero non 

essere impegnate e/o spese si procederà a computare le stesse nel fondo di 

programmazione dei piani di zona 2020. 



 

 

 

 

La Direttrice regionale per l’Inclusione Sociale procede all’adozione degli atti 

conseguenti in attuazione del presente atto. 

 

La presente deliberazione è pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e 

sul sito istituzionale www.sociale.lazio.it 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


